— 1 —

舟经信发〔2022〕25号

舟山市经济和信息化局关于开展
2022年度综合工程类工程师（助理
工程师）职务任职资格评审工作的通知

各有关部门、各县（区）经信局、各功能区管委会经发局、

各有关企事业单位：

根据《舟山市人力资源和社会保障局关于做好 2022年

度职称评审工作的通知》（舟人社发〔2022〕39号）和我市

职称评审工作有关规定，现将综合工程类有关专业工程师

（助理工程师）职务任职资格评审工作有关事项通知如下：

一、评审时间安排

2022年度评审工作安排在 9月-10月进行，个人网上申

报截止时间为 2022年 8月 14日，用人单位推荐截止时间为

2022年 8月 25日，下一级受理点提交截止时间为 2022年 9

— 2 —

月 9日。为保证工作进度，请在截止时间之前上传并报送有

关材料，逾期不再受理。

二、申报对象

在我市各级各类企事业单位中从事机械、电力、电子、

轻纺、石化、能源、水产加工等专业技术工作的工程技术人

员，符合《工程技术人员中（初）级专业技术资格评审条件》

可以申报。

三、申报条件

（一）工程技术人员工程师（助理工程师）任职资格的

申报要求按照《工程技术人员中（初）级专业技术资格评审

条件》执行。

（二）关于外语和计算机能力。外语和计算机能力不作

为申报工程师（助理工程师）职务任职资格的必备条件。

（三）继续教育要求。为提高专业技术人员素质，根据

《浙江省专业技术人员继续教育规定》、《浙江省工业和信

息化领域专业技术人员继续教育学时登记细则（试行）》和

《舟山市工业和信息化领域专业技术人员继续教育学时登

记细则（试行）》要求，继续教育学习情况作为职称申报的

必要条件，申报人员每年参加继续教育不得少于 90学时，

其中专业科目不少于 60学时，行业公需和一般公需科目不

少于 18学时。考虑到学时登记的有效性，除网络课件学习

外的其他继续教育途径学时认定必须通过舟山市继续教育

— 3 —

学习平台登记。

（四）高技能人员贯通：根据《浙江省人力资源和社会

保障厅转发人力资源社会保障部<关于在工程技术领域实现

高技能人才与工程技术人才职业发展贯通的意见（实行）>

的通知》（浙人社发〔2019〕31号）文件执行。

1、获得“高级工”职业资格或职业技能等级后从事技

术技能工作满 2年，可申报评审相应专业助理工程师。

2、获得“技师”职业资格或职业技能等级后从事技术

技能工作满 3年，可申报评审相应专业工程师。

（五）破格晋升。申报对象如不具备规定学历和规定资

历的，要求按照《关于评审中（初）级专业技术职务任职资

格破格推荐条件的试行意见》文件执行，同时报送由舟山市

人力资源和社会保障局核准的《破格推荐专业技术职务任职

资格审批表》，并附相关材料。

四、申报及材料要求

（一）申报人员及单位通过全省统一的“浙江省专业技

术 职 务 任 职 资 格 申 报 与 评 审 管 理 服 务 系 统 ”

（http://zcps.rlsbt.zj.gov.cn）在线申报（用户操作手

册可在网站首页下载）。申报信息经单位资格审查，并在本

单位公示不少于 5个工作日后提交至评委会。申报对象专业

技术职务的任职时间、专业工作年限均计算至 2022年 12月

31日。

— 4 —

（二）网上申报按个人申报、单位审核、逐级报送的原

则，请用人单位报送时准确提交所在辖区的受理点。通过评

委会审核后，由个人从职称评审管理系统中导出《专业技术

资格评审表》，纸质版一式三份送至所在辖区人社局盖章后

报送舟山市综合工程中级专业技术资格评审会。

（三）申报人用政务服务网个人账号登录后，需先在系

统上完善个人业绩档案。用人单位（法人账号初次登录需先

提交授权委托证明）要认真审核业绩档案，确保信息无误。

（四）在业绩档案信息齐全的前提下，社保缴纳证明、

2001年以后的学历学位、照片、论文等信息可在系统中自动

提取。2001年之前毕业的请提供《高校毕业生登记表》扫描

件。国外或港澳台地区学历学位须提供教育部留学服务中心

认证的《国外学历学位认证书》或《港澳台学历学位认证书》

扫描件。

（五）申报材料应当真实、规范、完整。申报人和单位

要对申报材料的真实性负责。申报人需扫描二维码在线签署

《专业技术资格申报材料真实性保证书》。

（六）事业单位实行评聘结合。事业单位专业技术人员

职称评审应在核定的专业技术岗位结构比例内进行。各事业

单位应根据核定岗位结构比例内的空缺岗位数和工作需要，

公布年度拟聘岗位数及岗位任职条件。专业技术人员根据评

价标准和具体按岗位任职条件，向单位申报竞聘，并作出竞

— 5 —

聘履职承诺。单位要结合申报人员任现职以来的年度考核情

况，通过多种方式进行竞聘考核。根据考核结果和履职承诺，

经集体研究，由单位在核定的岗位结构比例内择优推荐参加

评审，并在单位内进行公示。

五、法律责任

根据《浙江省职称评审管理实施办法（试行）》（浙人社

发〔2020〕47号）规定，对在申报过程中提供虚假材料、剽

窃他人作品和学术成果或通过不正当手段取得职称的，由人

力社保部门撤销其职称，并记录职称评审诚信档案库，纳入

全国和省信用信息共享平台，记录期限为 3年。

六、其他事项

（一）本次职称评审材料提交、审核、缴费、电子证书

下载等业务均在“浙江省专业技术职务任职资格申报与评审

管理服务系统”中办理。个人业绩档案维护工作将作为一项

日常性工作，专业技术人员每年应登录系统，及时维护有关

信息。

（二）申报人员在中评委审核通过后，按照系统提示完

成费用在线支付。

（三）工程师面试答辩时间另行通知。

联系电话： 2281670，材料提交地点：舟山市海天大道

681号市行政中心一号楼 505办公室。

— 6 —

附件：1.申报工程师（助理工程师）职务任职资格评审

材料填报要求

2.《破格推荐中（初）级专业技术职务任职资格审

批表》

3.《事业单位人员职称申报岗位信息表》

舟山市经济和信息化局

2022年 7月 8日

— 7 —

附件 1

申报工程师（助理工程师）职务任职资格

评审材料填报要求

2022年度工程师（助理工程师）职务任职资格实行网上

申报，除《专业技术资格评审表》外，其他所有材料均在“浙

江省专业技术职务任职资格申报与评审管理服务系统”中填

报。填报要求如下：

1.《专业技术资格评审表》（一式三份，系统导出纸质

报送）；

2.《专业技术职务任职资格评审材料真实性保证书》

（系统填报）；

3.申报材料公示确认表（系统填报）；

4.2001年以后取得国内大专以及上学历的申报人员，系

统自动提取相关信息。2001年以前毕业的，需上传学历学位

证书及毕业生登记表。2001年以后毕业但不能自动提取学历

学位信息的，需上传学历学位证书、《教育部学历证书电子

注册备案表》或《中国高等教育学历认证报告》、国外（港

澳台）学历学位须提供教育部留学服务中心认证的《国外（港

澳台）学历学位认证书》（系统自动提取或系统上报）

5.现任专业技术职务任职资格证书、聘任证书、荣誉证

书及获奖证书，集体项目须提供本人系主要贡献者依据（系

— 8 —

统自动提取）；

6.近 3年《基本养老保险参保缴费证明》（系统填报，

如系统无法自动提取或提取不全的，需手动上传至工作经历

佐证材料处）；

7.继续教育学时登记证明。提供 2019年—2022年学时

登记卡（系统填报）；

8.从事工程技术、工程技术管理工作的经历需逐条填

报，并上传相应佐证材料（业绩维护后系统自动提取）；

9.从事现专业技术职务的专业技术工作总结（系统填

报）；

10.至少近三年来年度考核材料（业绩维护后系统自动

提取）；

11.任现职以来的有关著作、论文、项目可行性研究设

计报告、成果鉴定材料等均为近四年取得，并于申报专业相

关联；上传的论文扫描件，需有杂志或著作的封面、刊号、

目录及所写文章。项目可行性研究设计报告需提供本人执笔

依据（业绩维护后系统自动提取）；

12、申报工程师人员需提交答辩论文一篇（字数控制在

3000 字左右），一式 3 份纸质报送，同时将电子版发送至

zsjxwrsc@163.com，邮件标题注明论文标题、申报人姓名及

单位。

13.破格晋升人员需填写上传由舟山市人力资源和社会

— 9 —

保障局核准的《破格推荐中（初）级专业技术职务任职资格

审批表》，并附有关证明材料（系统填报）；

14.事业单位申报人员需在“浙江省事业单位人事工资

管理服务系统”中核定岗位后申报推荐，同时上传《事业单

位人员职称申报岗位信息表》，由所在单位、主管部门及人

力社保部门填写意见并盖章（系统填报）；

15.水产加工专业需上传评审量化评价和赋分表。

— 10 —

附件 2

破格推荐中（初）级专业技术职务

任职资格审批表

姓 名 性别 出生年月

工作单位 行政职务 专业工作年限

何年何校

何 专 业

毕 业

现聘任专业

技术职务

聘任时间

破格推荐何专业技术职务任职资格

简 历

破格

推荐

理由

所在

单位

意见

（盖章） 年 月 日

主

管

部

门

意

见
（盖章） 年 月 日

市（厅、局、总公司）人事部门意见：

（盖章） 年 月 日

— 11 —

附件 3

事业单位人员职称申报岗位信息表

单位专业

技术岗

位情况

单位名称（盖章）

编制数 专业技术岗位总数

岗位

情况

等级 正高级 副高级 中级
初级及

未定级
总数

核准比例 —

核准人数

实聘人数

空缺情况

单位专业

技术岗位

竞聘结果

2020年我单位共推出个正高级专业技术岗位，个副高级专业技术岗位，

个中（初）级专业技术岗位。经考核竞聘，确定聘任的在编人员中人已

具有相应的专业技术职务任职资格，直接办理聘任手续，人目前不具有

相应的专业技术职务任职资格，同意推荐参加评审，并承诺在取得职务

任职资格后，按规定及时聘任。拟聘任人员中不具有相应职务任职资格

的人员名单如下：

姓 名 身份证号码

现有专

业技术

职务任

职资格

聘任专业

技术职级

聘

任

时

间

在聘岗

位等级

推荐申

报职称

主管部门

或人力社

保部门

意见
（盖章）

年 月 日

注：该表格为事业单位推荐在编人员参加职称评审时填写。

— 12 —

舟山市经济和信息化局办公室 2022年 7月 8日印发